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اخلاق  اصول   290 بخش  انتشار  پیرو  و  می 2017  در  حسابداران  برای  حرفه ای  اخلاق  بین المللی  استانداردهای  هیئت 
حرفه ای برای حسابداران حرفه ای در سال 2016 مطالب تکمیلی با عنوان پرسش و پاسخ فنی در خصوص ارتباط بلندمدت 
این  پرداخته شده است.  به آن ها  که در بخشهای مجزا و طی 16 پرسش  نمود  با صاحبکار حسابرسی منتشر  حسابرس 

بخشها به قرار فهرست زیر است: 

1- پرسش در خصوص مطالب کلی : 
مقررات چرخش شریک حسابرسی برای شرکتهای بورسی و سهامی عام

پرسش 1: در رابطه با حسابرسی یک شرکت بورسی و یا سهامی عام، آیا دوره های وقفه برای همه شرکای کلیدی 
حسابرسی یکسان است؟

این حال،  با  اعمال می شود.  یکسان  به طور  کلیدی حسابرسی  برای همه شرکای  کار1  به  اشتغال  دوره  حداکثر  پاسخ: 
دوره های وقفه متفاوتی با توجه به نقش شریک کلیدی حسابرسی وجود دارد، که خلاصه آن ها در جدول زیر آورده شده 

است:

دوره های وقفه و دوره های اشتغال به کارنقش

حداکثر دوره اشتغال به کار 7 سال دوره وقفه2 5 سالشریک کار حسابرسی

حداکثر دوره اشتغال به کار 7 سال دوره وقفه 3 سالشخص مسئول بازبینی کنترل کیفیت کار

حداکثر دوره اشتغال به کار 7 سال دوره وقفه 2 سالسایر شرکای اصلی حسابرسی

پرسش و پاسخ فنی در خصوصپرسش و پاسخ فنی در خصوص
ارتباط بلندمدت حسابرس با صاحبکار حسابرسیارتباط بلندمدت حسابرس با صاحبکار حسابرسی
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حداکثر دوره اشتغال به کار 7 سال، به صورت تجمعی محاسبه 
می شود و لازم نیست که به صورت متوالی باشد )پرسش شماره 
6 را ببینید(. در برخی از حوزه های گزارشگری، مقررات جدید 
برای مدت زمان محدودی اجازه می دهند که یک دوره وقفه 
کوتاهتر از 5 سال متوالی )اما کمتر از 3 سال متوالی نباشد( در 
رابطه با شریک کار حسابرسی اعمال شود )پرسش شماره 8 را 
ببینید(. به ترکیبی از این نقشها در پرسش 7 پرداخته می شود.

براســاس بند 290/168 ممکن اســت موسسه ها براساس 
معافیت ارائه شــده از ســوی نهــاد نظارتی مربــوط در حوزه 
گزارشــگری خود، امکان معافیت از الزامهای چرخش شریک 

طبق استاندارد را داشته باشند.
در صــورت امــکان معافیــت از الزامها، شــخص می تواند 
مطابق با هر شــرطی که ذیل معافیت مشخص شده، به عنوان 
شریک کلیدی حسابرسی )به عنوان نمونه، شریک کار( در کار 

حسابرسی باقی بماند.
پرسشهای شماره 2 تا 4 در راستای نمایش کاربرد الزامهای 
ذکرشــده در بالا ارائه شده اند. قرار نیست این پرسشها به همه 
شــرایط ممکن بپردازنــد. این اصول باید در مــورد واقعیتها و 

شرایط مختلف اعمال شوند.

شریک کار حسابرسی در واحد فرعی یک شرکت بورسی و یا 
سهامی عام

شریک  به عنوان  سال   7 به مدت  )الف(  شخص   :2 پرسش 
سهامی  یا  و  بورسی  شرکت  یک  حسابرسیِ  حسابرسی،  کار 
سال   7 به مدت  )ب(  شخص  است.  داده  انجام  را  عام)پ( 
کار حسابرسی، حسابرسی واحد فرعی )ف(  به عنوان شریک 
چه  است.  داده  انجام  را  عام  سهامی  یا  بورسی  شرکت  یک 
)ب(  و  )الف(  اشخاص  برای  وقفه  دوره  برای  زمانی  مدت 

تعیین می شود؟
اعمال  ساله   5 وقفه  دوره  یک  )الف(  شخص  برای  پاسخ: 
می شود، که این شریک کار، مسئول گزارشی است که از طرف 
موسسه حسابرسی، بابت حسابرسی شرکت بورسی یا سهامی 
گاهی  حسابرسی،  کار  شریک  این  می شود.  منتشر  )پ(  عام 
اوقات در یک حسابرسی گروهی، به عنوان شریک سرپرست 
کار حسابرسی نامیده می شود و لازم است که یک دوره وقفه 

به مدت 5 سال از حسابرسی شرکت )پ( داشته باشد.
تعیین دوره وقفه عملی برای شخص )ب(، باید از دو منظر 
متفاوتِ حسابرســی واحد فرعی )ف( و حسابرســی شــرکت 

بورسی و یا سهامی عام )پ( بررسی شود: 
از منظر حسابرسی واحد فرعی )ف(، اگر این واحد فرعی یک 
شرکت بورسی و یا سهامی عام باشد، شخص )ب(، شریک کار 
حسابرســی مسئول گزارش منتشرشده در مورد شرکت بورسی 
و یا ســهامی عام )ف( خواهد بــود و بنابراین ملزم به گذراندن 
یک دوره وقفه 5 ساله از حسابرسی واحد فرعی )ف( )موضوع 
بند 290/163( خواهد بود. اگر واحد فرعی )ف(، یک شــرکت 
بورســی و یا سهامی عام نباشد، برای شخص )ب( در رابطه با 
حسابرســی واحد فرعی )ف( هیچ الزامی وجــود ندارد. با این 
حال، شــخص )ب( مشــمول مقررات کلی مندرج در بندهای 

290/152- 290/148 خواهد بود.
از منظر حسابرســی گروهیِ شرکت بورسی و یا سهامی عام 
)پ(، لازم اســت تعیین شــود که شــخص )ب( یک شریک 
کلیدی حسابرســی برای حسابرســی گروهی شــرکت بورسی 
و یا ســهامی عام )پ( اســت یا خیر. تعیین ایــن امر به عنوان 
نمونه، به اهمیت واحد فرعی بســتگی دارد و این که شــخص 
)ب( تصمیمها یا قضاوتهای کلیدی در مورد حسابرسی گروهی 
می گیــرد یا خیر. اگر شــخص )ب( به عنوان شــریک کلیدی 
حسابرســی در حسابرسی گروهی شــرکت بورسی و یا سهامی 
عــام )پ( در نظر گرفته شــود، به گذراندن یــک دوره وقفه 2 
ساله از حسابرسی گروهی شرکت بورسی و یا سهامی عام )پ( 
ملزم خواهد بود )پرسش شــماره 4 را نیز ببینید(. اگر شخص 
)ب( به عنوان شریک کلیدی حسابرسی در حسابرسی گروهی 
شرکت بورسی و یا سهامی عام )پ( در نظر گرفته نشود، هیچ 
الزامــی برای دوره وقفه در رابطه با حسابرســی شــرکت )پ( 
وجود ندارد. با این حال، شــخص )ب( مشمول مقررات کلی 

مندرج در بندهای 290/152-290/148 خواهد بود.

یا  و  بورسی  شرکت  یک  حسابرسی  کار  شریک  جابه جایی 
سهامی عام به حسابرسی واحد فرعی

را  ساله   7 تجمعی  دوره  یک  )الف(  شخص   :3 پرسش 
به عنوان شریک کار حسابرسی یک شرکت بورسی و یا سهامی 
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عام )پ( به اتمام رسانیده است. آیا شخص )الف( می تواند در 
حسابرسی واحد فرعی )ف( آن شرکت بورسی و یا سهامی عام 
)پ( در راستای اهداف حسابرسی گروهی شرکت بورسی و یا 
سهامی عام )پ( بدون اتمام دوره وقفه الزامی 5 ساله شرکت 

کند؟
پاسخ: خیر. در بند شماره 290/27 استاندارد آمده است:

واحد  یک  حسابرسی،  کارفرمای  که  مواردی  در  الف( 
حسابرسی  کارفرمای  به  استناد  باشد،  بورس  در  پذیرفته شده 
فرعی(  واحدهای  نیز  )و  آن  با  مرتبط  موسسه های  شامل 

می شود؛ و
کارفرمای  به  استناد  حسابرسی،  کارفرمایان  سایر  برای  ب( 
حسابرسی شامل موسسه های مرتبطی است که کارفرما کنترل 
مستقیم یا غیرمستقیم بر آن ها دارد )که شامل واحدهای فرعی 

نیز می شود(.
براین اساس، شخص )الف( مشمول یک دوره وقفه 5 ساله 
برای حسابرسی شرکت بورســی و یا سهامی عام )پ( و واحد 
فرعی )ف( می شود؛ زیرا استناد به کارفرمای حسابرسی بنگاه 
با منافع عمومــی )پ(، واحد فرعی )ف( را نیز در بر می گیرد. 
بنابراین، طبق آیین نامه، شخص )الف( بدون اتمام دوره وقفه 
الزامی 5 ســاله، مجاز به حضور در حسابرسی واحد فرعی )ف( 
در راستای اهداف حسابرسی گروه شرکت بورسی و یا سهامی 

عام )پ( نخواهد بود )موضوع بند 290/163(.
با این حال، اگر حسابرســی شــرکت فرعی )ف( در راستای 
اهدافی غیر از حسابرســی گروه شــرکت بورســی و یا سهامی 
عام )پ( انجام گیــرد )برای نمونه، حسابرســی قانونی واحد 
فرعــی )ف( که در آن شــواهد حسابرســی برای حسابرســی 
گروه شــرکت بورسی و یا سهامی عام )پ( استفاده نمی شود(، 
شــخص )الف( می تواند بدون این که دوره وقفه را بگذراند، در 
حسابرســی واحد فرعی )ف( شرکت کند؛ مشــروط به این که 
تهدیدها و تدابیر ایمن ســاز را طبق مقــررات کلی در بندهای 

290/148 - 290/152 مورد توجه قرار دهد.

به  فرعی  شرکت  یک  حسابرسیِ  کار  شریک  جابه جایی 
حسابرسی شرکت بورسی اصلی و یا سهامی عام 

پرسش 4: شخص )ج( یک دوره تجمعی 7 ساله را به عنوان 

شریک کار حسابرسی واحد فرعی )ف( شرکت بورسی یا سهامی 
عام )پ( به پایان رسانده است. آیا شخص )پ( می تواند پس 
پایان 7 سال حسابرسی شرکت فرعی )ف(، در حسابرسی  از 

گروهی شرکت بورسی یا سهامی عام )پ( شرکت کند؟
به  پاسخ: حضور شخص )ج( در حسابرسی گروهی بستگی 

این دارد که:
یا  بورسی  شرکت  گروهی  حسابرسی  در  )ج(  شخص  آیا   )1
است  بوده  کلیدی حسابرسی  عام )پ(، یک شریک  سهامی 

یا خیر، و 
2( آیا واحد فرعی )ف( یک واحد پذیرفته شده در بورس است 
و اگر چنین است، این واحد برای شرکت بورسی یا سهامی عام 

)پ( با اهمیت است یا خیر.
اگر شــخص )ج( به عنوان شــریک کلیدی حسابرســی در 
حسابرســی گروهی )پ( در نظر گرفته شود، نمی تواند تا پایان 
یک دوره وقفه 2 ساله، در حسابرسی گروهی شرکت بورسی یا 
ســهامی عام )پ( شرکت کند. اگر واحد فرعی )ف( یک بنگاه 

در حوزه های گزارشگری که بیش از

یک شریک کار حسابرسی برای

امضای گزارش حسابرسی

مورد نیاز است

 ممکن است معقول یا مناسب نباشد 

که همه شرکای امضاکننده را

به عنوان شرکای کار حسابرسی

تلقی کنیم
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با منافع عمومی باشد، شخص )ج( ملزم به گذراندن یک دوره 
وقفه 5 ســاله )موضوع بند 290/163( در رابطه با حسابرسی 

واحد فرعی )ف( است.
اگر شخص )ج( در حسابرسی گروه شرکت بورسی یا سهامی 
عــام )پ(، به عنوان یک شــریک کلیدی حسابرســی درنظر 
گرفته نشــود، اما واحد فرعــی )ف( یک واحد پذیرفته شــده 
در بورس باشــد و برای شــرکت بورسی یا ســهامی عام )پ( 
اهمیت داشته باشد، شــخص )ج( نیز نمی تواند در حسابرسی 
گروه شــرکت بورسی یا سهامی عام )پ( شرکت کند. براساس 
مقررات موسسه مربوط در بند )290/27(، استناد به کارفرمای 
حسابرســی، )در این مورد، واحد فرعی )ف(( شــامل شرکت 
بورسی یا ســهامی عام )پ( نیز خواهد  شد. بنابراین، شخص 
)ج( قبل از به پایان رساندن دوره وقفه الزامی 5 ساله )موضوع 
بند 290/163(، مجاز به شــرکت در حسابرســی گروه شرکت 

)پ( نخواهد بود.
در سایر شرایط، شرکت بورسی یا سهامی عام )پ( به عنوان 
جزیی از کارفرمای حسابرســی )ف( در نظر گرفته نمی شود و 
شخص )ج( می تواند پس از 7 ســال خدمت به عنوان شریک 
کار حسابرسی واحد فرعی )ف(، در حسابرسی گروهی بنگاه با 
منافع عمومی )پ( شــرکت کند؛ مشروط به این که تهدیدها و 
تدابیر ایمن ساز براســاس مقررات کلی در بندهای 290/148-

290/152 را در نظر بگیرد. 

شریک امضاکننده با شریک کار حسابرسی تفاوت دارد
به عنوان  کار حسابرسی  استاندارد، شریک  پرسش 5: طبق 
که  می شود  تعریف  موسسه  در  دیگری  شخص  یا  شریک 
از  که  است  گزارشی  و  آن  عملکرد  و  حسابرسی  کار  مسئول 
لازم  اختیار  نیاز،  صورت  در  که  می شود،  منتشر  بنگاه  طرف 
امضای  برای  نظارتی  یا  قانونی  حرفه ای،  نهاد  یک  طرف  از 
گزارش حسابرسی را دارد. در شرایطی که شریکی که گزارش 
حسابرسی را امضا می کند )شریک امضاکننده( همان شخص 
دوره  به  مربوط  مقررات  کدام  نباشد،  حسابرسی  کار  شریک 

وقفه برای موارد قبلی اعمال می شود؟
پاسخ: شریک امضاکننده، اگر شخص دیگری باشد، به طور 
معمول به عنوان شریک کار نیز تلقی می شود و مشمول همان 

الزامهای شریک کار حسابرسی می شود. 
در حوزه هــای گزارشــگری که بیــش از یک شــریک کار 
حسابرســی برای امضای گزارش حسابرســی مورد نیاز است، 
ممکن است معقول یا مناسب نباشد که همه شرکای امضاکننده 
را به عنوان شــرکای کار حسابرســی تلقی کنیم. در این مورد، 
تعییــن این که کــدام مقررات بــرای تعییــن دوره وقفه اعمال 
می شود، به شرایط گزارشگری و دلایل وجود شریک )شرکای( 
امضاکننده اضافی بستگی دارد. با این وجود، دست کم شریک 
)شــرکای( امضاکننده به عنوان شــرکای کلیدی حسابرسی در 
نظر گرفته می شــوند و در نتیجه، مشمول دست کم یک دوره 
وقفه 2 ســاله می شوند که برای حسابرسی یک شرکت بورسی 

یا سهامی عام کاربرد دارد.

2- وقفه در ارائه خدمت
می دهد،  روی  خدمت  ارائه  در  که  وقفه هایی   :6 پرسش 
چگونه بر تعیین دوره های وقفه و اشتغال به کار برای شریک 
کار حسابرسی، بازبین کنترل کیفیت کار یا هر شریک کلیدی 
یا  بورسی  شرکت  یک  حسابرسی  برای  دیگری  حسابرسی 

سهامی عام اثر می گذارد؟
پاسخ: در محاسبه دوره اشتغال به کار، در صورتی که وقفه در 
ارائه خدمت با حداقل دوره وقفه تعیین شده مطابق با بندهای 
تعداد سالها ممکن است  باشد،  برابر  تا 290/157   290/155
دوباره محاسبه شود. همانطور که در مورد نقشی که شخص در 
سال پیش از وقفه در آن خدمت کرده است، قابل اعمال است. 
باشد،  الزامی  از دوره وقفه  ارائه خدمت، کوتاهتر  اگر وقفه در 
یک  اگر  نمونه،  به عنوان  نمی انجامد.  متوالی  وقفه  به دوره 
شریک کلیدی حسابرسی در حسابرسی یک شرکت بورسی یا 
و  باشد  رسانده  به اتمام  نقش  این  در  را  سال   5 عام،  سهامی 
به دلیل مرخصی پزشکی، به مدت یک سال خروج از کار داشته 
باشد، یک سال مرخصی او جز دوره وقفه به حساب نمی آید و 
سالی که شخص در گروه کاری حضور نداشته است نیز جز دوره 

تجمیعی اشتغال به کار به حساب نمی آید.
بنابراین، او می تواند به عنوان یک شریک کلیدی حسابرسی 
برای 2 ســال دیگر )تا کامل شدن دوره 7 ساله( به کار بازگردد، 
پیش از این که به گذراندن دوره وقفه مرتبط با نقش خود در کار 
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ملزم شود. در مقابل، اگر شــریک کلیدی حسابرسی به عنوان 
شخص مسئول بازبینی کنترل کیفیت کار در آن 5 سال فعالیت 
کند و به دنبال آن 3 ســال از کار حسابرسی دور باشد، بنابراین 
او دوره وقفــه را گذرانــده و می تواند برای 7 ســال دیگر به کار 

حسابرسی بازگردد.
نشان می دهد چگونه  که  ارائه می دهد  را  نمونه هایی  جدول 1 
دوره وقفه در مورد حسابرسی یک شرکت بورسی یا سهامی عام 
اعمال می شود، که در اینجا »X« نشان دهنده سالی است که در 
آن شخص شریک کلیدی حسابرسی در حسابرسی نبوده است. 
در راستای اهداف این جدول، KAP به شخصی اطلاق می شود 

که نه شریک کار و نه بازبینی کننده کنترل کیفیت کار است.

یادداشتها:
1. یک سال تعطیلی کار در سال هفتم جز دوره وقفه به حساب 
دوره  به مدت  تا  است  متوالی  سال   5 از  کمتر  زیرا  نمی آید؛ 
برسد.   (EP) حسابرسی  کار  شریک  یک  برای  لازم  وقفه 
بنابراین، شخص در پایان سال هشتم، به 7 سال تجمعی در 
5 سال  وقفه  دوره  باید یک  آن  از  که پس  کار می رسد  انجام 

متوالی را بگذراند.
2. 2 سال تعطیلی کار در سالهای پنجم و ششم جز دوره وقفه 
به حساب نمی آید؛ زیرا کمتر از 3 سال تعطیلی متوالی است تا 
کنترل  بازبینی کننده  کار  انجام  برای  وقفه لازم  به مدت دوره 

کیفیت کار (EQCR) برسد. بنابراین، شخص در پایان سال 
نهم به 7 سال کار تجمیعی می رسد، پس از آن باید یک دوره 

وقفه 3 سال متوالی را بگذراند.
3. 2 سال تعطیلی در سالهای چهارم و هفتم جز دوره وقفه 
به حساب نمی آید؛ زیرا 2 سال متوالی تعطیلی برای رسیدن 
کلیدی  شریک  کار  انجام  برای  لازم  وقفه  دوره  به مدت 
پایان سال  بنابراین، شخص در  حسابرسی اضافه نمی شوند. 
نهم به 7 سال کار تجمعی می رسد، پس از آن باید یک دوره 

وقفه 2 ساله متوالی را بگذراند.
4. شخص در عمل دوره وقفه 2 ساله را در سالهای چهارم و 
هفتم گذرانده و )حتی اگر طبق استاندارد الزامی نباشد؛ زیرا او 
7 سال حسابرسی را به پایان نرسانده است( بنابراین می تواند 

در سال ششم برای یک دوره 7 ساله دیگر به کار بازگردد.

3- ترکیبی از نقشها
کلیدی  شریک  نقشهای  از  ترکیبی  شخصی   :7 پرسش 
حسابرسی را در حسابرسی یک شرکت بورسی یا سهامی عام 
این شرایط  برعهده داشته است. در  زمانی 7 ساله  طی دوره 

چگونه باید دوره وقفه مورد نیاز تعیین شود؟
نقشهای  به  توجه  با  الزامی،  وقفه  سالهای  تعداد  پاسخ: 
شدند،  انجام  نقشها  آن،  طی  که  دوره هایی  و  انجام شده 
تعیین می شود. تعیین دوره وقفه در جدول 2 نشان داده شده 

سال دوره وقفه
اول

سال 
دوم

سال 
سوم

سال 
چهارم

سال
 پنجم

سال
 ششم

سال 
هفتم

سال 
هشتم

سال 
نهم

5 سال متوالی وقفه در پایان سال 
8 )یادداشت 1(

EPEPEPEPEPEPX EP 3

3 سال متوالی وقفه در پایان سال 
9 )یادداشت 2(

EQCR EQCREQCREQCRXXEQCR  EQCREQCR 4

2 سال متوالی وقفه در پایان سال 
9 )یادداشت 3(

KAP KAPKAP XKAPKAP XKAP KAP

شریک کلیدی حسابرسی می تواند 
 7 دوره  یک  برای  ششم  سال  در 

ساله دیگر بازگردد )یادداشت 4( 
KAP KAPKAP XX

جدول 1- نحوه اعمال دوره وقفه در حسابرسی یک شرکت بورسی و سهامی عام



14
01

ن 
ستا

زم
 1

21
ره 

ما
ش

6

است. در راستای اهداف جدول، شریک کلیدی حسابرسی 
نه  و  کار  شریک  نه  که  می شود  اطلاق  شخصی  به   (KAP)

شخصی است که مسئول بازبینی کنترل کیفیت کار است. برای 
سهولت فهم، وقفه در ارائه خدمت )که در پرسش 6 پوشش 

داده شده است( نادیده گرفته می شود. 
(EP) شریک کار حسابرسی

 (EQCR) بازبینی کننده کنترل کیفیت کار
(KAP) شریک کلیدی حسابرسی

یادداشتها:
1. از آن جایی که شخص در مجموع 7 سال تجمعی در ترکیبی 
از نقشها خدمت کرده که طی آن، چهار سال یا بیشتر شریک 
بتواند  آن که  از  پیش  شخص  این  است،  بوده  حسابرسی  کار 
به کار حسابرسی برگردد، باید یک دوره وقفه 5 سال متوالی را 

پشت سر بگذارد )بند 290/158 را ببینید(
در  تجمیعی  سال   7 مجموع  در  شخص  که  آن جایی  از   .2
بیشتر،  یا  سال   4 به مدت  آن  در طی  که  نقشهایی  از  ترکیبی 
ارائه  کار حسابرسی  در  و  بوده  کار  کیفیت  کنترل  بازبینی کننده 
خدمت کرده است، باید یک دوره وقفه به مدت 3 سال متوالی 

را سپری کند )بند 290/159 را ببینید(. 
3. شخص در مجموع 7 سال در کار حسابرسی خدمت کرده 
کار  به عنوان شریک  این 7 سال  از  اما حداقل 4 سال  است، 
نکرده  خدمت  کار  کیفیت  کنترل  بازبینی کننده  یا  حسابرسی 
به کار  بتواند  این که  از  قبل  شخص  اساس،  این  بر  است. 
بازگردد، باید 2 سال متوالی دوره وقفه را پشت سر بگذارد )بند 

290/161 را ببینید(.

از  ترکیبی  در  تجمیعی  سال   7 مجموع  در  که  شخصی   .4
کار  در  کیفیت  کنترل  بازبینی کننده  و  کار  شریک  نقشهای 
نقش  در  سال   3 مدت  این  طی  که  کرده،  خدمت  حسابرسی 
کار  به  بتواند  این که  از  بوده است، قبل  کار حسابرسی  شریک 
را بگذراند  باید 5 سال متوالی دوره وقفه  بازگردد،  حسابرسی 

)بند 290/160 )الف( را ببینید(.
5. از آن جایی که شخص در مجموع 7 سال تجمعی در ترکیبی 
از نقشهای شریک کار و بازبینی کننده کنترل کیفیت حسابرسی 
 3 از  کمتر  به مدت  اما  است،  کرده  خدمت  حسابرسی  کار  در 
به کار  بتواند  این که  از  قبل  بوده،  حسابرسی  کار  شریک  سال 
بگذراند  را  وقفه  دوره  متوالی  3 سال  باید  برگردد،  حسابرسی 

)بند 290/160 )ب( را ببینید(.

4- دوره وقفه کوتاهتر که توسط قانون یا مقررات 
تعیین شده است

صورتهای  حسابرسی  برای  تنها   290/163 بند   :8 پرسش 
مالی مربوط به دوره  هایی که قبل از 15دسامبر 2023 شروع 
می شود، لازم الاجرا خواهد بود. آیا این امر بدان معناست که 
در  که  دوره هایی  به  مربوط  مالی  صورتهای  حسابرسی  برای 
الزام  آن شروع می شوند،  از  یا پس  دسامبر 2023  تاریخ 15 
دوره وقفه برای شرکای کار حسابرسی یک شرکت بورسی یا 
سهامی عام، در حوزه هایی که یک نهاد نظارتی یا قانون گذار 
)یا سازمان قانونی یا به رسمیت شناخته شده توسط چنین نهاد 
متوالی  سال   5 از  کوتاهتر  وقفه  دوره   نظارتی(  یا  قانون گذار 

برقرار کرده ، 5 سال متوالی خواهد بود؟
دوره  به  انتقال  تسهیل  به منظور   290/163 بند  بله.  پاسخ: 

سال7سال6سال5سال4سال3سال2سال 1دوره وقفه

KAP  KAP  KAPEP  EPEP  EP  5 سال متوالی)1(

KAP  KAP KAP  EQCREQCR  EQCREQCR  3 سال متوالی)2(

EP  EP EP  KAPKAP  KAPKAP  2 سال متوالی)3(

EQCREQCR EQCR EQCR EP  EPEP  5 سال متوالی)4(

3EQCREQCREQCREQCREQCREPEP سال متوالی)5(

5EPEPKAPKAPKAPEPEP سال متوالی)6(

جدول2- تعیین تعداد سالهای وقفه الزامی
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حسابرسی  کار  شرکای  برای  متوالی  سال   5 جدید  وقفه 
در  که  است  حوزه هایی  در  عام  سهامی  یا  بورسی  شرکتهای 
نهاد  یک  توسط  کوتاه تری  وقفه  دوره  حاضر  حال  در  آن ها 
)سازمان  است  تعیین شده  سازمان(  )یا  نظارتی  یا  قانون گذار 
قانونی یا به رسمیت شناخته شده توسط چنین نهاد قانونگذار یا 
نظارتی(؛ مشروط بر این که دوره وقفه کمتر از 3 سال متوالی 

نباشد. 
هیئت اســتانداردهای بین المللی اخلاق حرفه ای برای 
حســابداران (IESBA) متعهد شــد که طــی دوره انتقالی، 
مقررات بلندمدت انجمن را مورد بازنگری قرار دهد، تا ازجمله 
تحولهای قانونی و نظارتی مربوط و همچنین تجربه استفاده از 

مقررات در عمل را در نظر بگیرد.

5- سایر
پیچیدگیهای اشتغال در رسیدگیهای شش ماهه

پرسش 9: یک شریک کلیدی حسابرسی اظهارنظر خود در 
بررسی صورتهای مالی 6 ماهه را در رابطه با کارفرما که یک 
و سپس،  اعلام می کند  است،  عام  یا سهامی  بورسی  شرکت 
شریک دیگری نیز اظهارنظر حسابرسی را اعلام می کند. آیا 
خدمت شریک کار به عنوان شریک کار بازبینی برای مشارکت 
اهداف  راستای  در  شش ماهه،  مالی  صورتهای  بررسی  در 
اعمال الزامهای چرخش، یک سال به حساب گرفته می شود؟

مقررات  اعمال  به منظور  نیز  بازبینی  کار  شریک  بله،  پاسخ: 
کار  شریک  اگر  حتی  است،  کرده  خدمت  یکسال  چرخشی، 

حسابرسی صورتهای مالی نباشد.

پیامدهای نیاز به حسابرسی دوباره یک دوره قبل
جدید  کارفرمای  یک  حسابرسی،  موسسه   :10 پرسش 
را  است  عام  سهامی  یا  بورسی  شرکت  یک  که  حسابرسی 
می پذیرد، که پیش از این توسط موسسه دیگری حسابرسی شده 
تعیین  جاری،  دوره  مالی  جریان حسابرسی صورتهای  در  بود. 
شد که موسسه حسابرسی تازه استخدام شده باید صورتهای مالی 
دو دوره پیش را دوباره حسابرسی کند. از نظر مقررات آیین نامه 
توسط  خدمت  سال  یک  کار  این  شریک،  چرخش  به  مربوط 

شرکای کلیدی حسابرسی محسوب می شود یا 3 سال؟

برای چرخش  الزامی  زمان  تعیین  اهداف  راستای  در  پاسخ: 
افراد، این کار یک سال محسوب می شود.

تبدیل شدن مدیر به یک شریک کلیدی حسابرسی
به  به سمت شریک،  ارتقاء  از  پرسش 11: یک مدیر پیش 
مدت 5 سال در گروه کار حسابرسی برای کارفرمای حسابرسی 
که شرکت بورسی یا سهامی عام است، خدمت کرد. او برای 
شریک  یک  به عنوان  حسابرسی  کار  در  می تواند  سال  چند 

کلیدی حسابرسی برای کارفرمای حسابرسی خدمت کند؟
پاسخ: الزامهای چرخش در استاندارد برای زمان صرف شده 

به عنوان شریک کلیدی حسابرسی اعمال می شود.
در واقع، شخص می تواند 7 ســال به عنوان شریک کلیدی 
حسابرســی خدمت کند. به هر حال، مقررات کلی در آیین نامه 
نشان می دهد که در ارزیابی تهدید ایجادشده به واسطه ارتباط 
بلندمدت، مدت کلی ارتباط حســابرس با کارفرما، مدت زمانی 
که شخص در گروه کار حسابرسی بوده و نقشهایی که ایفا کرده 

است، باید درنظر گرفته شود )بند 290/149 را ببینید(.
موسسه حسابرسی ممکن است تصمیم بگیرد که بهتر است 
پیش از پایان دوره 7 ساله، چرخش یک نفر از گروه حسابرسی 
را انجام دهد )یا پیش از پیوســتن دوباره به گروه حسابرســی، 
به عنوان یک شریک کلیدی حسابرسی، یک دوره وقفه از کار 

را بگذراند(.

6 - انتقال به مقررات جدید
)یادداشت: پرسشهای 12 تا 15 در ادامه، سناریو های مختلف 
شرایط  می دهد.  نشان  را  کار  شریک  با  رابطه  در  جابه جایی 
کیفیت  کنترل  بازبینی کننده  با  رابطه  در  است  ممکن  یکسانی 

کار ایجاد شود(.

دوره وقفه
یا  بورسی  شرکت  یک  حسابرسیِ  کار  شریک  پرسش12: 
تقویمی  سال  پایان  تا  تجمعی  سال   7 به مدت  عام،  سهامی 
2016 در همین نقش خدمت کرده است. این شخص پس از 
آن در حسابرسی سالهای 2017 و 2018 شرکت نکرد. آیا او 
می تواند به عنوان شریک کار حسابرسی در سال 2019 برای 
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یک دوره هفت ساله جدید بازگردد؟
پاسخ: بله. از آن جایی که مقررات جدید تنها برای حسابرسی 
صورتهای مالی مربوط به دوره هایی که از 15 دسامبر 2018 یا 
بعد از آن شروع می شوند )یعنی با حسابرسیهای سال 2019 
شروع می شوند( لازم الاجراست و شخص تا سقف 7 سال کار 
الزام فعلی  تجمعی را تا حسابرسی 2016 سپری کرده است، 

برای دوره وقفه به مدت 2 سال متوالی اعمال می شود.
بنابراین، شــخص باید برای حسابرســیهای سال 2017 و 
2018 دوره وقفه را بگذراند و می تواند یک دوره 7 ساله جدید 
حسابرســی را از ســال تقویمی 2019 بر اساس مقررات جدید 

آغاز کند.
یا  بورسی  شرکت  یک  حسابرسیِ  کار  شریک  پرسش13: 
سال  پایان  تا  نقش  همین  در  سال   7 به مدت  عام،  سهامی 
را  مدت  چه  باید  شخص  این  کرد.  خدمت   2018 تقویمی 

به عنوان دوره وقفه بگذراند؟
مالی  صورتهای  حسابرسی  برای  جدید  مقررات  پاسخ: 
شروع  آن  از  پس  یا   2018 دسامبر   15 از  که  دوره هایی 
می شوند، در واقع برای انجام حسابرسی سال تقویمی 2019 
و پس از آن، لازم الاجرا هستند. به این معنا که در حوزه هایی 
که نهاد نظارتی یا قانون گذار )یا سازمان قانونی یا به رسمیت 
یک  قانون گذار(  یا  نظارتی  نهاد  چنین  توسط  شناخته شده 
دوره وقفه کوتاهتر از 5 سال متوالی تعیین کرده است، ممکن 
بند 290/163،  با  تقویمی 2019 مطابق  با شروع سال  است 
دوره کوتاهتر اعمال شود، تا زمانی که این دوره کوتاهتر از 3 
حوزه های  سایر  در  ببینید(.  را   8 )پرسش  نباشد  متوالی  سال 
گزارشگری، الزام به دوره وقفه 5 ساله باید با شروع حسابرسی 
سال تقویمی 2019 اعمال شود، یعنی به عنوان نمونه، شخص 
شریک  نقش  در   2024 سال  حسابرسی  برای  می تواند  تنها 
کلیدی حسابرسی برای یک دوره 7 ساله جدید به کار بازگردد. 

جدول 3 وضعیت دوم را نشان می دهد که در آن X نشان دهنده 
سالی است که در آن شخص شریک کلیدی حسابرسی در کار 

حسابرسی نبوده است:
پرسش14: شریک کار حسابرسی در حسابرسیِ یک شرکت 
بورسی یا سهامی عام، به مدت 7 سال تجمعی تا سال تقویمی 
2017 با همین نقش خدمت کرده است. این شخص باید چه 

مدت دوره وقفه را بگذراند؟
طبق  شد،  داده  توضیح   13 پرسش  در  که  همانطور  پاسخ: 
مقررات جدید، در صورتی که شخص 7 سال کار تجمعی خود 
را به عنوان شریک کار حسابرسی تا سال 2017 انجام داده و 
طبق مقررات قدیم حسابرسی، در 2018 دوره وقفه الزامی را 
آغاز کند، به همان اندازه قابل اجرا خواهد بود. مقررات جدید از 
اجرایی شدن  زمان  در  کار  که شریک  اعمال می شود  آن جایی 
مقررات جدید، یک دوره وقفه 2 ساله طبق مقررات قدیمی را 

کامل نکرده است.
پرسش15: شریک کار حسابرسی در حسابرسیِ یک شرکت 
بورسی یا سهامی عام به مدت 5 سال با همین نقش تا پایان 
به دنبال آن، شخص  انجام خدمت کرد.  سال تقویمی 2017 
این  آیا  نکرد.  شرکت   2019 و   2018 سالهای  حسابرسی  در 
 2020 حسابرسی  در  کار  شریک  به عنوان  می تواند  شخص 
وقفه  دوره  گذراندن  از  )پس  جدید  ساله   7 دوره  یک  برای 

حسابرسیهای 2018 و 2019( بازگردد؟
صورتهای  حسابرسی  برای  جدید  مقررات  خیر.  پاسخ: 
آن  از  پس  یا   2018 دسامبر   15 از  که  دوره هایی  برای  مالی 
از  که  معناست  بدان  این  است.  لازم الاجرا  می شوند،  شروع 
به  مربوط  مقررات جدید  تقویمی 2019،  حسابرسیهای سال 

دوره وقفه طبق آیین نامه اعمال می شود.
براین اســاس، اگر شریک کار پیش از گذراندن دوره اشتغال 
به کار 7 ســاله از کار خارج شــود، طبق مقررات جدید، پیش از 
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این که شــخص برای یک دوره 7 ســاله دیگر بــه کار در نقش 
شریک کلیدی حسابرسی بازگردد، باید یک دوره وقفه 5 ساله 

را بگذراند.
بنابراین، شــخص در این مورد تنها 2 ســال اضافی )یعنی 
برای حسابرسی در سالهای 2020 و 2021( می تواند به عنوان 
شــریک کار پیش از رســیدن به دوره 7 ساله تجمعی، خدمت 
کند. پس از آن، باید دوره وقفه 5 ســال متوالی را با شــروع از 

حسابرسی 2022 بگذراند.
از طرف دیگر، شخص می تواند در حسابرسی سالهای 2020، 
2021 و 2022 در تعطیلی بماند و دوره وقفه 5 سال متوالی برای 
شــرکای کار حسابرسی را براســاس مقررات جدید سپری کند و 
سپس در سال 2023 با نقش شــریک کلیدی حسابرسی، برای 

یک دوره 7 ساله جدید به کار حسابرسی بازگردد.
)مطابق با بند 290/163( در مواردی که یک نهاد نظارتی یا 
قانونگذار )یا سازمان قانونی یا به رسمیت شناخته شده از سوی 
چنین نهاد نظارتی یا قانونگذار( یــک دوره وقفه کوتاهتر از 5 
ســال را برای شــرکای کار تعیین کرده باشد، ممکن است این 
دوره وقفه جایگزین دوره 5 ســاله شرح داده شده در وضعیت 
بالا شود، به شــرطی که این مدت کمتر از 3 سال نباشد )برای 

توضیح بیشتر پرسش 8 را ببینید.(
در جداول 3 دو متغیر نمایش داده شــده اســت که در آن ها 
x نشــان دهنده سالی اســت که در آن شخص، شریک کلیدی 
حسابرسی در حسابرســی نبوده است. )برای سهولت مطلب، 

از بند 290/163 چشم پوشی شده است.(

محدودیتهای اضافی برای انجام فعالیتها طی دوره وقفه
پرسش16: حسابرسی در سال تقویمی 2017، هفتمین سالی 

خواهد بود که یک شخص به عنوان شریک کلیدی حسابرسی 
در حسابرسیِ شرکت بورسی یا سهامی عام خدمت می کند.

ســپس این شخص با حسابرســی 2018 یک دوره وقفه را 
شــروع می کند. مقــررات مربوط به محدودیتهــای اضافی در 

فعالیت  در دوره وقفه چگونه باید اعمال شود؟
تاریخ  از  فعالیتها  دامنه  مورد  در  جدید  مقررات  پاسخ: 
سال  حسابرسیهای  از  شروع  با  یعنی  شدن،  لازم الاجرا 
اعمال  برای همه شرکای کلیدی حسابرسی  تقویمی 2019، 
می شود. براین اساس، اگر شریک کلیدی حسابرسی هفتمین 
پایان  به   2017 حسابرسی  با  را  خود  تجمیعی  خدمت  سال 
کرده  آغاز  را  وقفه  دوره  یک   2018 حسابرسی  با  و  برساند 
در  موجود  مقررات   290/149 بند  رعایت  به   ملزم  باشد، 
مقررات   290/164 بند  و   2018 حسابرسی  برای  آیین نامه 
بود.  خواهد  آن  از  پس  و   2019 حسابرسی  برای  جدید 
محدودیتهای اضافی در سال 2019 اعمال خواهد شد. برای 
بود خدمات  نخواهد  مجاز  نمونه، طی سال 2019، شخص 
یا  سرپرستی  حسابرسی  کارفرمای  برای  را  موسسه  حرفه ای 
هماهنگ کند. این تغییر از نظر برنامه ریزی منابع موسسه نیاز 

به مدیریت دارد.

پانوشتها:
1- Time-on Period 
2- Cooling-off Period 
3- Engagement Partner
4- Engagement Quality Control Review
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